PAGE
6

П Р О Т О К О Л

новогоднего расширенного заседания Правления

Свердловского регионального отделения
Общероссийской общественной организации

«Союз театральных деятелей Российской Федерации

(Всероссийское театральное общество)»
	17 декабря 2007 г.
	№ 5/10

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Мишарин В.В. –председатель, 11 из 17 членов Правления: Бабенко В.Г., Воронин В.А., Закс Л.А., Лапина А.Н., Лоевский О.С., Матис Л.С., Нестеров В.И., Пашнин В.П., Сафронов М.В., Стрежнева Т.П.

Лимушин В.П. – председатель Контрольно-ревизионной комиссии Отделения.

Заседание правомочно.

ПРИСУТСТВОВАЛИ ТАКЖЕ:
- члены Контрольно-ревизионной комиссии Отделения: Е.Е. Борисова, Я. И. Кадочникова, Е.А. Чернявских, Н.В. Гаранина;
- представители театральной общественности: В.С. Вяткин, президент Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения», Л.Л. Монтау; И.Н. Марков;
- председатель Совета ветеранов - Ефимова Н.В.;

- уполномоченные представители СТД РФ в первичных организациях:

Н.Г. Грошикова, Л. Кошелева, Г.А. Молебнова, А.А. Иванов, Л.Ф. Бурлакова, И.С. Кузьмина;
- члены Общественного Совета Дома актера: С.Н. Учайкина, А.В. Викулин;

- штатные работники Отделения: Торопова Л.А., Кернер А.Д., Роддэ В.М., Стихина Г.П., Вдовин А.В., Е. Гарник, О.И. Цветкова, Т. Молчанова, К. Зайнулин, за пультом звукорежиссера – Е. Соколов стенографирует работу заседания;

- от Управления культуры Администрации города Екатеринбурга:
Л.В. Вакарь и Л.В. Петрова.
Фотостудия «В и Д» ведет фоторепортаж.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Информация Секретаря СТД РФ (ВТО) М.В. Сафронова о последних решениях Секретариата СТД РФ (ВТО) (заседание состоялось 10 декабря 2007 г.)

2. Обсуждение и утверждение Плана работы Отделения на первое полугодие 2008 года.
3. Утверждение новой редакции Положения «О премии Правления СО СТД РФ (ВТО) «И Мастерство, и Вдохновение».

Докладчик: Т.П. Стрежнева, заместитель председателя Отделения.
4. Утверждение новой редакции Положения «О Доме актера Отделения»

Докладчик: В.В. Мишарин
5. Презентация Интернет - портала Отделения

Докладчики: А.В. Вдовин, руководитель информационно-издательского отдела и Е.В. Гарник, редактор информационно-издательского отдела Отделения. Содокладчик - презентор – С.А. Кленин, директор Компании THETASYSTEMS, официальный партнер Отделения.

6. Об итогах 2007 года – второго года отчетного периода 2006/2010

Докладчик: В.В. Мишарин, председатель Отделения

Перерыв (15 минут)

7. Обсуждение Отчетного доклада председателя Отделения.
Оценка деятельности аппарата Отделения по итогам 2007 года.
8. Информация Контрольно-ревизионной комиссии Отделения

Докладчик: В.П. Лимушин

9. О Бюджете Отделения на 2008 год

Докладчик: В.В. Мишарин.

Ответы на вопросы членов правления: Л.А. Торопова, главный бухгалтер Отделения

10. О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения».

Докладчик: В.С. Вяткин, президент Фонда

Содокладчики: В.В. Мишарин, В.П. Лимушин, председатель КРК Отделения

11. О поддержке рекомендаций Комиссии Правления Отделения по персональным вопросам.

Докладчик: В.И. Нестеров, первый заместитель председателя Отделения,

председатель Комиссии Правления Отделения по персональным вопросам;

Содокладчик: советник организационно-творческого отдела А.Д. Кернер
12. «Новогодний бокал шампанского!», дружеское общение.

Планируемое время завершения работы – 18:30
В.В. Мишарин: Ставлю вопрос на голосование. Кто за то, чтобы принять предложенную повестку дня?

Голосовали. Принято единогласно.

СЛУШАЛИ:
1. «Информация Секретаря СТД РФ (ВТО) М.В. Сафронова о последних решениях Секретариата СТД РФ (ВТО)»

(заседание состоялось 10 декабря 2007 г.)
(Выступал М.В. Сафронов)

- Об итогах работы Экспертного совета Национальной театральной премии «Золотая Маска»; о сроках проведения фестиваля и составе жюри «Золотая Маска» в 2008 году; об уточнении Положения «О «Золотой Маске»; о составе Экспертного совета «Золотой Маски» на очередной сезон;
- Об обсуждении вопроса о почетном звании «Академический творческий коллектив» и позиции Секретариата СТД РФ;

- О проблемах освещения театральной жизни в профессиональной прессе и, в частности, о судьбе журнала «Театр»;

- О новой премии СТД РФ имени заслуженного деятеля искусств Российской Федерации Михаила Королева «За успехи в постижении профессии и воспитании актера театра кукол»;

- О новой премии СТД РФ «За вклад в любительское театральное искусство»;

- О проведении в 2008 году в г. Москва X Всемирного фестиваля детских театров и в 2012 году в г. Екатеринбурге Всемирного фестиваля театров кукол и очередного конгресса Международного союза кукольников УНИМА;

- О приеме в СТД РФ;

- О бюджете СТД РФ на 2008 год и Стабилизационном фонде СТД РФ;

- О порядке уплаты членских вносов;

- Об инвестиционных программах СТД РФ.

РЕШИЛИ:

Принять информацию М.В. Сафронова к сведению.
К протоколу прилагается копия повестки заседания Секретариата СТД РФ (ВТО).
Пакет решений данного заседания Секретариата хранится в соответствующем деле: номенклатура организационно-творческого отдела (по мере получения из Москвы).
2. Обсуждение и утверждение Плана работы Отделения
на первое полугодие 2008 года

__________________________________________________________________________
(Выступали: Т.П. Стрежнева; С.Н. Учайкина; М.В. Сафронов; В.В. Мишарин)
С.Н. Учайкина проинформировала Правление и подготовке презентации Екатеринбурга в г. Перт, Австралия (апрель 2008 г.) на очередном Конгрессе УНИМА, где будет приниматься решение о месте проведения в 2012 году очередного Конгресса УНИМА и Всемирного фестиваля театров кукол.

По этому вопросу пояснения и ответы на вопросы М.В. Сафронова дали С.Н. Учайкина и В.В. Мишарина (инициатор этой истории).

РЕШИЛИ:
Утвердить проект Плана работы Отделения на первое полугодие 2008 года.

Голосовали. Принято единогласно.

К протоколу прилагается План работы Отделения на первое полугодие 2008 года.
3. «Утверждение новой редакции Положения
«О премии Правления СО СТД РФ (ВТО)

«И Мастерство, и Вдохновение»
_________________________________________________________________________________
(Выступала Т.П. Стрежнева; Л.А. Закс; В.И. Нестеров; О.С. Лоевский; В.Г. Бабенко; М.В. Сафронов; А.Н. Лапина)

РЕШИЛИ:

Утвердить Положение «О премии Правления СО СТД РФ (ВТО) «И Мастерство, и Вдохновение» в целом, исключив из проекта п. 6 о посмертном присуждении премии.

Голосовали. Принято единогласно.
К Протоколу прилагается новая редакция Положения.

4. Утверждение новой редакции Положения «О Доме актера Отделения»

_____________________________________________________________________________
(Выступал В.В. Мишарин)

На утверждение Правления представлен проект Положения «О Доме актера Отделения» в новой редакции. Согласно уставу СТД РФ (ВТО) утверждение Положений о структурных подразделениях Отделения – компетенция Правления.
РЕШИЛИ:

Утвердить Положение «О Доме актера Отделения» в предложенной редакции»
Голосовали. Принято единогласно.
К Протоколу прилагается новая редакция Положения.

5. «Презентация Интернет - портала Отделения

(Выступали: А.В. Вдовин, руководитель информационно-издательского отдела, Е.В. Гарник, редактор информационно-издательского отдела Отделения, С.А. Кленин, директор Компании THETASYSTEMS,официальный партнер Отделения.)
Вопросы задавали Л.А. Закс, В.Г. Бабенко, В.А. Воронин, Л.С. Матис.
Пояснения давал В.В. Мишарин.

РЕШИЛИ:

Принять информацию об исполнении планового мероприятия «Разработка интернет-портала Отделения» к сведению.

6. «Об итогах 2007 года – второго года отчетного периода 2006/2010»

________________________________________________________________________________
(Выступал В.В. Мишарин)
Текст доклада прилагается к Протоколу.

Аплодисменты.
Объявляется перерыв на 10 минут.

7. «Обсуждение Отчетного доклада председателя Отделения. Оценка деятельности аппарата и лично председателя Отделения
по итогам 2007 года».
(Выступали: Л.А. Закс, О.С. Лоевский, А.Н. Лапина, В.В. Воронин, В.г. Бабенко, Л.С. Матис, М.В. Сафронов, В.И. Нестеров)
РЕШИЛИ:

7.1. Принять информацию В.В. Мишарина к сведению.
Оценить деятельность Отделения, аппарата и лично председателя в 2007 году – удовлетворительно.
Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагается текст доклада В.В. Мишарина.

7.2. Провести во второй половине 2008 года промежуточную Отчетно-выборную конференцию Отделения.

Голосовали. Принято единогласно.
7.3. Опубликовать тезисы Отчетного доклада председателя Отделения В.В. Мишарина в Вестнике «8 Марта,8. Дом актера» и организовать его обсуждение на страницах Вестника. Просить А.Н. Лапину отредактировать тезисы перед публикацией.
Голосовали: «За» - 5 человек, «Против» - 3 человека, «Воздержался»- 1 человек.

Решение принято.
РЕПЛИКА:
В.С. Вяткин: «Прошу перенести рассмотрение вопроса «О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» на следующее заседание Правления».

В.В. Мишарин: Уважаемые коллеги. Поступило предложение об изменении Повестки дня заседания, которая была утверждена.

Предлагается поставить на голосование вопрос «Об изменении Повестки заседания».

8. «Об изменении Повестки дня заседания»
(Выступали: В.В. Мишарин, В.Г. Бабенко, А.Н. Лапина, О.С. Лоевский)

В.В. Мишарин: Предлагается снять вопрос «О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» с обсуждения сегодня и перенести на весеннее заседание Правления, при этом заслушать информацию председателя Отделения В.В. Мишарина, в связи с Предупреждением Управления Федеральной регистрационной службы по Свердловской области о нарушениях в деятельности Фонда без обсуждения данного вопроса.

РЕШИЛИ:

Внести изменение в Повестку дня заседания Правления и перенести вопрос «О деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» на весеннее заседание Правления.

Принять информацию В.В. Мишарина в связи с Предупреждением Управления ФРС по Свердловской области о нарушениях в деятельности Благотворительного театрального Фонда «Общество вспоможения» к сведению.

Голосовали. Принято единогласно.
К Протоколу прилагается копия упомянутого Предупреждения ФРС.
9. «Информация Контрольно-ревизионной комиссии Отделения»

(Выступал В.П. Лимушин)
Принять информацию Контрольно-ревизионной комиссии Отделения к сведению.
К Протоколу прилагаются Информация КРК к заседанию Правления и Акт «О проверке деятельности СО СТД РФ (ВТО) за 2006-1-е полугодие 2007 года».
10. «О Бюджете Отделения на 2008 год»

(Выступал В.В. Мишарин)

РЕШИЛИ:

Утвердить Бюджет Отделения на 2008 год.

Голосовали. Принято единогласно.
11. «О поддержке рекомендаций Комиссии Правления Отделения
по персональным вопросам».
(Выступал В.И. Нестеров)

В.И. Нестеров огласил Решение Комиссии Правления СО СТД РФ (ВТО) по персональным вопросам от 14 декабря 2007 года по вопросу о «Предложении председателя Отделения по двум кандидатурам на присуждение персональных пенсий в соответствии с Положением о персональных пенсиях Отделения, утвержденным решением Правления от 12 ноября 2007 г.: «Единодушно поддержать предложение А.Н. Лапиной о том, что первой кандидатурой вновь утвержденной Персональной пенсии Отделения должен стать артист, театральный работник.

Рекомендовать Правлению первую кандидатуру – Шатрову (Шапиро) Веру Моисеевну, народную артистку России, учитывая выдающийся вклад в театральное искусство и активное участие в общественной жизни Союза (была в 60-70-х годах заместителем председателя Отделения, депутатом Областного совета депутатов).

Рекомендовать Правлению вторую кандидатуру - Кернер Алевтину Давыдовну, заслуженного работника культуры Российской Федерации, члена СТД РФ с 1961 года, 45-й год работающую в аппарате Отделения.
РЕШИЛИ:

11.1. В нарушение принятой Повестки дня заседания Правления, внести в п.2.5. Положения «О персональных пенсиях СО СТД РФ (ВТО), утвержденное решением Правления Отделения от 12 ноября 2007 г. (Протокол № 4/9), поправку и читать настоящий пункт в следующей редакции: «Ходатайства об установлении персональных пенсий Отделения возбуждаются председателем Отделения и (или) общественными подразделениями Отделения на основании коллегиальных решений».

Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагается Положение «О персональных пенсиях СО СТД РФ (ВТО)» в новой редакции.

11.2. Поддержать рекомендацию Комиссии Правления Отделения по персональным вопросам и утвердить кандидатуру В.М. Шатровой (Шапиро) на присуждение первой персональной пенсии Отделения с 2008 года.

Голосовали. Принято единогласно.
1.3. Поддержать рекомендацию Комиссии Правления Отделения по персональным вопросам и утвердить кандидатуру А.Д. Кернер на присуждение персональной пенсии Отделения с 2008 года при ее выхода на пенсию.

Голосовали. Принято единогласно.

К Протоколу прилагается Решение Комиссии Правления СО СТД РФ (ВТО) от 14 декабря 2007 г.

В.В. Мишарин: Повестка дня исчерпана. Спасибо за работу!

Накануне Нового года у нас есть повод сказать друг другу Спасибо за сотрудничество в 2007 году и пожелать всего самого доброго в будущем. Приглашаю всех в Большое фойе Дома актера на неофициальную часть заседания - на «новогодний бокал шампанского».
На электронном сервере Отделения в соответствующей папке сохранены электронные варианты всех материалов к заседанию и тексты решений, а также электронные файлы звуковой стенограммы и фоторепортаж.
	Председатель
	Лауреат премий имени Александры Яблочкиной и Павла Роддэ

	Владимир Мишарин

М.П.